*'Aql* adalah padanan kata *qalb*, yang merupakan suatu alat pencerapan pengertian ruhaniah yang disebut hati. Oleh karena itu, pendefinisian hakikat manusia adalah substansi ruhani.⁶

Tokoh lain yang membahas tentang hakikat manusia dalam pendidikan Islam adalah al-Ghazali dengan nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (450 H/1058 M-505 H/1111 M). Al-Ghazali sebagaimana para filosof pendahulunya - Ibnu Sina, Farabi – berpandangan bahwa manusia adalah makhluk yang memiliki jiwa berpikir, yang bersifat ruhaniah. Al-Ghazali mendefinisikan jiwa tumbuh-tumbuhan sebagai kesempurnaan pertama bagi fisik alamiah yang bersifat mekanistik; ia membutuhkan makan, tumbuh dan berkembang biak.